
 1 

     CONSILUIL LOCAL AL COMUNEI COTMEANA 
Judeţul Argeş, Comuna Cotmeana, Strada Principală, nr.309 

Telefon:0248-242044/Fax:0248-242066/CIF 4318377 

E-mail: primarie@cotmeana.cjarges. 

 

 

                                                                                                                       

HOTĂRÂRE 

privind stabilirea sistemului de colectare a deșeurilor și aprobarea taxelor și tarifelor aferente 

serviciului de colectare și transport al deșeurilor generate pe teritoriul Comunei Cotmeana, județul 

Argeș  

 

 

      Consiliul Local al Comunei Cotmeana, întrunit în sedinţă ordinară în data de 29.07.2021; 

       Având în vedere: 

– Adresa nr.3702/14.07.2021, emisă de Asociația de Dezvoltare Intercomunitare Servsal Argeș, 

înregistrată la Primăria Comunei Cotmeana cu nr. 3702/14.07.2021, cu privire la modificarea 

soluției de colectare a deșeurilor, prin ridicarea acestora pentru fiecare gospodărie individual; 

– Referatul de aprobare al Primarul Comunei Cotmeana; 

– Raportul nr. 3714/14.07.2021 întocmit de șef SVSU Cotmeana;  

– Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Cotmeana; 

        În conformitate cu prevederile: 

– art. 129, alin.(1),  alin. (2), lit. d), coroborat alin. (7), lit. (n), art. 589, alin. (2) din O.U.G. nr. 

57/2019 privind Codul administrativ; 

– art. 20 alin. (2) lit. d) din Ordinului A.N.R.S.C. nr. 109/2007 privind aprobarea Normelor 

metodologice de stabilire, ajustare sau modificare a tarifelor pentru activităţile specifice 

serviciului de salubrizare a localităţilor; 

– art. 6, alin. (1), lit. k) și l), art. 26, alin. (5), (6) din Legea nr. 101/2006 privind serviciul de 

salubrizare a localităților, republicată, cu modificările și completările ulterioare,  

– art. 1 alin. (4), lit. l, art. 43 alin. (2) din Legea nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de 

utilități publice, republicată cu modificările și completările ulterioare; 

– Legii nr. 211/2011 privind regimul deseurilor, cu modificările și completările ulterioare 

– O.U.G. nr. 74/2018 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 211/2011 privind regimul 

deşeurilor, a Legii nr. 249/2015 privind modalitatea de gestionare a ambalajelor şi a deşeurilor 

de ambalaje şi a O.U.G. nr. 196/2005 privind Fondul pentru mediu, prin care instituie 

obligativitatea principiului „plătește cât arunci”; 

       În temeiul art. 139, alin. (1), alin. (3), lit.c) și art. 196, alin. (1), lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019, 

privind Codul administrativ; 

HOTĂRĂȘTE: 

 

Art. 1. Se aprobă modalitatea de colectare a deşeurilor de pe teritoriul Comunei Cotmeana, 

județul Argeș, în sensul stabilirii sistemului de colectare a deşeurilor în amestec/selectate „din poartă 

în poartă”. 

Art. 2. Se aprobă desființarea platformelor de colectare deșeuri (pentru a se evita formarea de 

depozite neconforme) mai puțin platformele din satul Ursoaia și se va preda infrastructura de colectare 

deșeuri existentă (containere) către ADI SERVSAL ARGEȘ. 

Art. 3. Se aprobă taxa aferentă serviciului de colectare şi transport al deşeurilor municipale 

generate pe raza comunei Cotmeana, după cum urmează: 

a) 5 lei/persoană/lună, pentru beneficiarii serviciului de salubrizare care reciclează deşeurile; 

b) 7 lei/persoană/lună pentru beneficiarii serviciului de salubrizare care nu reciclează deşeurile; 

https://legis.cjarges.ro/oficiale/afis.php?f=191027
https://legis.cjarges.ro/oficiale/afis.php?f=199346
https://legis.cjarges.ro/oficiale/afis.php?f=201662


 2 

Art. 4. (1) Persoanele care deţin proprietăţi pe teritoriul comunei Comunei Cotmeana şi care nu 

au domiciliul sau reşedinţa în localitate vor plăti taxa de la art. 4 doar pentru o singură persoană. 

(2) Prin „proprietate”, în sensul prezentei hotărâri, se înţelege orice clădire cu destinaţia de 

locuinţă şi anexele gospodăreşti din jurul acesteia, împreună cu terenul aferent, după caz.  

(3) În acest caz, numărul de persoane pentru care se datorează taxa de salubrizare se stabileşte 

conform declaraţiei pe propria răspundere a proprietarului imobilului, dar nu mai puţin de o persoană, 

conform anexei la prezenta. 

Art. 5. Se aprobă Planul de masuri multianual de gestionare a deseurilor privind colectarea 

selectiva a deseurilor reciclabile provenite de la populatie, institutiile si agentii economici in Comuna 

Cotmeana, conform Anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

Art. 6.  Prezenta hotărâre va fi afişată pentru aducerea la cunostinţa publică și va fi comunicată 

Primarului Comunei Cotmeana, Asociației de Dezvoltare Intercomunitară Servsal Argeș, precum și 

Instituţiei Prefectului Judeţul Argeş, în vederea efectuarii controlului de legalitate. 

 

 

 

 

Nr. 43                       Data: 29.07.2021 

 

       Preşedinte de Sedinţă                                                        Contrasemnează Secretar General  

        OLTEANU NICOLAE                                                        GHINEA IONELA LILIANA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Hotărârea a fost adoptată cu ___ voturi „pentru”, __ voturi „împotrivă”, ___ „abţineri” din totalul de 11 consilieri în funcţie 

 

 

 

 


